АДМИНИСТРАЦИЯ  ФЕДОРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2018                                        с. Федоровка                                           № 9

Об утверждении муниципальной программы Федоровского
сельсовета Северного района Новосибирской области
«Профилактика  экстремизма на территории Федоровского  сельсовета Северного района Новосибирской области   на 2018-2020  годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 211-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия экстремизму», администрация Федоровского  сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика  экстремизма на территории Федоровского  сельсовета Северного района Новосибирской области  на 2018-2020  годы (далее – Программа) (прилагается).
    2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Федоровского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации  Северного района Новосибирской области в разделе «Поселение».
    3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Федоровского  сельсовета
Северного района Новосибирской области                          В.Я.Писаренко

                                                                                                       Утверждена
                                           постановлением администрации
                              Федоровского сельсовета
                  Северного района
                             Новосибирской  области
                   от  24.01.2018 №  9

Муниципальная программа Федоровского сельсовета
Северного района Новосибирской области
«Профилактика экстремизма на территории Федоровского сельсовета Северного района Новосибирской области  на  2018-2020  годы»

					1. Паспорт программы
	Наименование программы
	 Муниципальная программа «Профилактика экстремизма на территории Федоровского сельсовета Северного района Новосибирской области   на 2018-2020  годы» (далее - Программа).

	 Основания для разработки программы
	1.Конституция Российской Федерации;
2.Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 3. Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности»;
4. Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 112-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности»;
5. Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 211-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия экстремизму».

	 Разработчик и координатор программы
	администрация Федоровского  сельсовета Северного района
Новосибирской области

	 Цель программы
	Противодействие  экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику  экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистских проявлений и обеспечение стабильного социально-экономического развития муниципального образования Федоровского  сельсовета .

	Объемы финансирования
( с расшифровкой по годам и источникам финансирова
ния
	Сумма расходов по реализации программы на 2018 год составит 500 руб. в т.ч.
-  местный бюджет 500 рублей;
Сумма расходов по реализации программы на 2019 год составит – 500 рублей: в т.ч. местный бюджет- 500 рублей;
Сумма расходов по реализации программы на 2020 год составит
- 500 рублей в т.ч. местный бюджет- 500 рублей

	Исполнители основных мероприятий
	МКОУ  Федоровская  ОШ;( по согласованию); МКУК « Федоровский  СДК»;  филиал  МКУК « Северная ЦБС»  ( Федоровский) ( по согласованию)

	 Задачи программы
	мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики  экстремизма;
организация взаимодействия органов местного самоуправления, государственных и административных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в муниципальном образовании Федоровского  сельсовета,  направленного на предупреждение, выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности;
осуществление мероприятий по профилактике  экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, физической культуры, спорта, в социальной, молодёжной и информационной политике, в сфере обеспечения общественного порядка;
4) организация взаимодействия с политическими партиями, национальными, религиозными, профсоюзными, ветеранскими и иными общественными объединениями, действующими на территории Федоровского сельсовета  в целях профилактики  экстремизма.

	 Сроки реализации программы
	2018-2020  годы

	 Объемы и источники финансирования программы
	В качестве источников финансирования мероприятий Программы предполагается использовать средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей и средства местного бюджета в размере  1500 рублей.

	 Показатели результативности
	увеличение количества проведенных в муниципальном образовании мероприятий по профилактике  экстремизма;
количество специалистов, прошедших обучение по вопросам профилактики экстремизма;
количество национальных этнокультурных объединений на территории Федоровского сельсовета;
отсутствие вступивших в законную  силу приговоров и постановлений (приговоров) о совершении правонарушений  экстремистской направленности.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

	Экстремизм  - сложная социально-политическая проблема современного российского общества, что связано, в первую очередь, с многообразием  экстремистских проявлений, неоднородным составом организаций экстремистской направленности,  которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране.
В настоящее время цели и задачи противодействия экстремизму приобретают во многом определяющее значение не только для органов государственной власти, но и для органов местного самоуправления. Именно на муниципальном уровне возникают и развиваются отношения с представителями различных, в том числе, национально-культурных сообществ. Здесь решаются вопросы строительства культовых зданий (храмов, мечетей и синагог), обеспечивается дошкольное и школьное образование, организуются и проводятся досуговые и массовые мероприятия. На этом уровне обеспечиваются условия для непосредственной деятельности средств массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, политических партий, иных институтов гражданского общества.
Местное самоуправление является базовым для страны звеном в реализации комплекса мер по профилактике и пресечению проявлений  экстремизма. От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической ситуации на территории муниципального образования.
Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики  экстремизма в муниципальном образовании Федоровского сельсовета. Программа позволяет осуществлять деятельность по профилактике  экстремизма организованно, системно и постоянно.

Цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является противодействие  экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику  экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению проявлений  экстремизма и обеспечение стабильного социально-экономического развития муниципального образования Федоровского сельсовета.
Задачами Программы являются:
	1) мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики  экстремизма;
	2) организация взаимодействия органов местного самоуправления, государственных и административных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на территории Федоровского сельсовета , направленного на предупреждение, выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности;
           3) осуществление мероприятий по профилактике  экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, физической культуры, спорта, в социальной, молодёжной и информационной политике, в сфере обеспечения общественного порядка;
   4) организация взаимодействия с политическими партиями, национальными, религиозными, профсоюзными, ветеранскими и иными общественными объединениями, действующими на территории Федоровского сельсовета  в целях профилактики  экстремизма.

Показатели результативности Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне:

5. Организация выполнения Программы

Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Федоровского сельсовета, специалисты, ответственные за деятельность комиссии по профилактике правонарушений и антитеррористической комиссии.
По всем мероприятиям, включенным в Программу, определены исполнители.

6.Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма затрат, тыс. рублей
	источники финансирования
	Исполнители
	сроки

	2018 г
	2019 г
	2020 г
	обл. бюдж
	местный бюдж.
	внебюдж. ср-ва

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

I . Мероприятия по профилактике экстремизма

	1.Организационные мероприятия  по выполнению Программы

	Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики экстремизма.

	Администрация, антитеррористическая комиссия
	в течение всего периода

	Подготовка и проведение заседаний рабочей группы по профилактике экстремизма  комиссии по профилактике правонарушений.

	Администрация
	ежеквартально

	Организация взаимодействия с местными отделениями политических партий, действующих на территории Федоровского сельсовета, профсоюзными, ветеранскими и иными общественными объединениями и организациями  в целях профилактики экстремизма.

	Администрация
	по мере необходимости

	Участие  в проводимых учебно-методических семинарах по вопросам профилактики экстремистских проявлений.

	Администрация
	по мере проведения

	Приобретение  сборников методических рекомендаций по противодействию экстремизму для учреждений культуры .

	Администрация
	3 квартал

	2. Мероприятия в сфере профилактики экстремизма и по обеспечению общественного порядка

	Выявление и привлечение к установленной законом ответственности лиц, распространяющих печатную, кино-, фото-, аудио- и видеопродукцию, направленную на пропаганду фашизма, возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

	ОП» Северное МО МВД
(по согласованию),

	в течение всего периода

	Проведение анализа оперативной обстановки в сфере противодействия экстремизму.

	ОП « Северное» МО МВД*
(по согласованию),

	УУП  по мере необходимости

	Профилактическая работа с иностранными гражданами и работодателями, использующими иностранную рабочую силу.

	ТП УФМС
(по согласованию),

	в течение всего периода

	3.Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений
	100
	100
	100

	300

	Привлечение национальных, религиозных и иных общественных объединений для участия в создании здорового морально-психологического климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и религиозного экстремизма в учреждениях образования, культуры.

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего периода

	Проведение открытого  фестиваля, посвященного Дню славянской  письменности и культуры.
	100
	100
	100

	300

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно
.

	Мероприятия по профилактике экстремизма в сферах образования, культуры и социальной политики
	200
	200
	200

	600

	Подготовка и проведение социально-значимых массовых мероприятий, направленных на профилактику экстремизма с организациями ветеранов

	Администрация ,учреждения образования, культуры

	ежегодно

	Правовое просвещение обучающихся:
- через учебную деятельность,
- внеурочные мероприятия (тематические классные часы, беседы, лекции и др. мероприятия по вопросам профилактики экстремизма).

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего периода

	Организация в образовательных учреждениях общешкольных мероприятий и праздников, направленных на формирование отношений толерантности, посвящённых Международному дню толерантности, Дню народного единства, Уроки мира, Недели культуры народов мира.

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего периода

	Организация деятельности в образовательных учреждениях детских общественных объединений правовой, патриотической направленности, развитие волонтёрского движения обучающихся.

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего периода

	Информационное сопровождение мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на профилактику экстремизма:
- создание информационных уголков,
- размещение информации по профилактике экстремизма на школьных сайтах,
- распространение буклетов, листовок среди участников образовательного процесса.

	Учреждения культуры, образования
	в течении е всего периода

	Проведение родительских собраний, направленных на  просвещение родительской общественности по вопросам профилактики экстремизма.

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего периода

	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников по вопросам профилактики экстремизма среди несовершеннолетних, формирование толерантного сознания обучающихся (организация проведения семинаров, стажерских площадок, круглых столов информационных совещаний).

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего
периода

	Проведение фестиваля детского самодеятельного творчества школьников «С чего начинается Родина?».

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно

	Проведение цикла мероприятий, посвященных Дню народного единства.

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно, приурочив к дате

	Благотворительная  акция «Весенняя неделя Добра».
	200
	200
	200

	600

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно, апрель м-ц

	Реализация мероприятий «Помни имя твое, Россия!», организация и проведение  Дня  защитников Отечества.

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно, февраль м-ц

	Организация мероприятий, направленных на развитие волонтерского движения.

	Учреждения культуры, образования
	в течение всего периода

	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в целях формирования здорового образа жизни и включения молодёжи в социально-приемлемую деятельность.

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно, в течение всего периода

	Привлечение в спортивные секции учащихся, склонных к правонарушениям, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	Учреждения культуры, образования
	ежегодно, в течение всего периода

	Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере информационной политики

	Обеспечение информационного сопровождения деятельности рабочей группы по профилактике экстремизма в составе  комиссии по профилактике правонарушений.

	администрация
	по мере проведения мероприятий

	Информационное сопровождение мероприятий в сфере образования, социальной политики и культуры, направленных на профилактику экстремизма и формирование отношений толерантности.

	администрация
	по мере проведения мероприятий

	Изготовление плакатов по профилактике экстремизма для учреждений образования, культуры, здравоохранения и спорта.

	Администрация
	4 квартал 2018

	Мероприятия по ликвидации  последствий экстремизма

	  ВСЕГО:
	500
	500
	500

	1500